Дело № 1-884/2024

следственный № 12401300001000506

УИД: 41RS0001-01-2024-010253-12

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петропавловск-Камчатский 28 октября 2024 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Домашевской Д.А.,

при секретаре Бискуп Т.И., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Петропавловска-Камчатского Храмовой А.М., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Кривенко В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- 11 июля 2023 года Петропавловск-Камчатским городским судом Камчатского края по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 240 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года, основное наказание отбыто 28 ноября 2023 года;

- 23 апреля 2024 года Петропавловск-Камчатским городским судом Камчатского края по ч. 2 ст. 166 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 70, ч. 4 ст. 69 УК РФ (с приговором от 11 июля 2023 года) к 6 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии-поселения;

- 22 октября 2024 года Петропавловск-Камчатским городским судом Камчатского края по ч. 1 ст. 166 УК РФ, на основании чч. 4, 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 23 апреля 2024 года) к 1 году 3 месяцам лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии-поселения,

несодержащегося под стражей по данному уголовному делу,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 264.3, ч. 2 ст. 264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 управлял автомобилем в состоянии опьянения, имея судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, а также будучи лишенным права управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ. Преступления совершены им в г. Петропавловске-Камчатском при следующих обстоятельствах.

ФИО1 не позднее 3 часов 00 минут 1 апреля 2024 года, действуя умышленно, заведомо зная о том, что он приговором Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от 11 июля 2023 года, вступившим в законную силу 27 июля 2023 года, признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, то есть, являясь лицом, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ. Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 7 Петропавловск-Камчатского судебного района Камчатского края от 19 января 2024 года, вступившими в законную силу 19 февраля 2024 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренных ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, то есть будучи подвергнутым административному наказанию за указанное деяние, управлял автомобилем марки «Тойота Королла», государственный регистрационный знак №, от участка местности, расположенного у 

<

адрес>, до участка местности, расположенного у 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции.

Кроме того, ФИО1 не позднее 3 часов 00 минут 1 апреля 2024 года, действуя умышленно, заведомо зная о том, что он приговором Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от 11 июля 2023 года, вступившим в законную силу 27 июля 2023 года, признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, то есть, являясь лицом, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, в состоянии опьянения управлял автомобилем марки автомобилем марки «Тойота Королла», государственный регистрационный знак №, от участка местности, расположенного у 

<

адрес> до участка местности, расположенного у 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции. В результате проведенного 1 апреля 2024 года в 04 часа 07 минут на месте задержания освидетельствования с использованием технического средства измерения у ФИО1 установлено состояние алкогольного опьянения. Концентрация абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе составила 0,640 мг/л.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении полностью признал и в присутствии защитника ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Санкции инкриминируемых ФИО1 статей предусматривают наказание, не превышающее 5 лет лишения свободы.

Судом установлено, что подсудимый понимает существо обвинения и согласен с предъявленным обвинением в совершении инкриминируемых ему преступлений в полном объеме, осознает характер, последствия заявленного и поддержанного его защитником ходатайства о проведении судебного заседания в особом порядке без судебного разбирательства, которое заявлено добровольно, после консультации с защитником. Возражений от государственного обвинителя не поступило.

Предусмотренных уголовно-процессуальным законом препятствий для рассмотрения дела в особом порядке, нет.

Доказательства, указывающие на виновность подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений, в материалах уголовного дела имеются. 

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

С учетом изложенного, суд находит обвинение ФИО1 в совершении преступлений при вышеизложенных обстоятельствах обоснованным и квалифицирует его действия:

- по ч. 1 ст. 264.3 УК РФ - управление автомобилем лицом, лишенным права управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное частью 4 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ч. 2 ст. 264.1 УК РФ - управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

Исследованием данных о личности подсудимого установлено, что на момент совершения преступлений ФИО1 судим приговором Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от 11 июля 2023 года по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 240 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года. А также осужден приговором Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от 23 апреля 2024 года по ч. 2 ст. 166 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 70, ч. 4 ст. 69 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии-поселения и приговором Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от 22 октября 2024 года по ч. 1 ст. 166 УК РФ, на основании чч. 4, 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 23 апреля 2024 года) к 1 году 3 месяцам лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии-поселения. Данные судимости в установленном законом порядке не сняты и не погашены (л.д. 107,108-110).

По месту жительства характеризуется посредственно, жалоб и заявлений на ФИО1 не поступало, ранее судим, отбывает наказание в ФКУ ИК-5 УФСИН России по Камчатскому краю (л.д. 126).

Принимая во внимание, что в материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо данные, свидетельствующие о наличии у ФИО1 заболеваний психики, суд считает его способным нести уголовную ответственность за совершенные преступления (л.д. 119,120).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, по каждому эпизоду преступной деятельности, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание по каждому эпизоду преступной деятельности, судом не установлено.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, наличие на иждивении отца, пенсионного возраста, а также положения статей 43, 60 УК РФ, и ограничения, установленные ч. 5 ст. 62 УК РФ, в связи с применением особого порядка судебного разбирательства.

Принимая во внимание, что ФИО1, будучи судимым за преступление против безопасности дорожного движения, должных выводов для себя не сделал, вновь совершил аналогичные преступления, учитывая обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие наказания, назначенного предыдущим приговором суда, оказалось недостаточным, суд приходит к выводу о том, что для обеспечения достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, ему необходимо назначить наказание за каждое преступление в виде лишения свободы, с назначением дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на определённый срок. 

Ввиду отсутствия каких-либо обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, а также принимая во внимание данные о личности подсудимого, характеризующегося склонным к совершению правонарушений и преступлений, суд не находит оснований для определения наказания с применением положений ст. 73 УК РФ, то есть условно, либо не связанного с лишением свободы, в том числе и для замены лишения свободы принудительными работами.

Окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 4 и 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору по ч. 2 ст. 69 УК РФ и наказания, назначенного приговором Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от 22 октября 2024 года.

Учитывая, что на момент рассмотрения данного дела ФИО1 не является лицом, отбывающим наказание по приговору суда от 22 октября 2024 года, поскольку этот приговор в законную силу не вступил, отсутствуют основания для зачёта в срок лишения свободы наказания, отбытого по указанному приговору.

Вид исправительного учреждения отбывания наказания суд определяет в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ - в колонии-поселения, поскольку ФИО1 совершил умышленные преступления небольшой тяжести, ранее не отбывал лишение свободы.

Принимая во внимание, что суд пришел к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, суд считает необходимым избрать меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, поскольку данная мера пресечения с учетом правил ч. 3 ст. 72 УК РФ применяется уже в качестве наказания. 

Решая судьбу вещественного доказательства, суд считает необходимым автомобиль марки «Тойота Королла», государственный регистрационный знак №, оставить ФИО5 по принадлежности (л.д. 88,89).

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату ФИО7 в размере 7900 рублей 80 коп. за оказание юридической помощи ФИО1 в ходе дознания, а также в размере 4152 рублей за осуществление защиты подсудимого в судебном заседании, согласно требованиям ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета (л.д. 155). 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 264.3, ч. 2 ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 264.3 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев;

- по ч. 2 ст. 264.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 3 (три) месяца, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 4 года.

На основании чч. 4,5 ст. 69 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному настоящим приговором, частично присоединить наказание, назначенное приговором Петропавловск-Камчатского городского суда от 22 октября 2024 года, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 5 лет.

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, исполнять самостоятельно, срок его исчислять с момента отбытия основного наказания в виде лишения свободы.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Взять под стражу немедленно в зале суда. 

Наказание отбывать в колонии-поселения.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 28 октября 2024 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Вещественное доказательство автомобиль марки «Тойота Королла», государственный регистрационный знак №, оставить ФИО5 по принадлежности.

Процессуальные издержки в сумме 12052 рублей 80 коп. возместить за счёт средств бюджета РФ. Осужденного ФИО1 от уплаты процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий